C Adetrum tertium primi libri.
Anc me discussa liqueſt nocte tenebre
Luminibusqz prior redit vigor.

At quum precipiti glomerantur syde-
ra choro.

Mumbosisqz polus stetit imbrisbus:
Sol latet. ac nondum celo venientibns astris

Desuper in terram nor funditur.

Hanc si trascio boreas emissus ab antro.

Aerberet: i clausum. referet diem:

Emicat

Primus

6

Emissat, et subito vibratus lamitue phebus? Mirantes oculos radijs ferit.

Ceterum tertium primi libri.

Uinc me discussa liquerunt. Hic incipit tertius metrum huius primi libri cuius primus versus vocatur metrum dactilicus eratmetrum. secundus dicitur metrum alemanicum ab inuictore. tetrastichum a numero pedum. dactilicus a pede predominantem. et caetalecticus: quod nulla syllaba habundat nec deficit in b metro. Boetius declarat per quoddam simile quomodo remoris impedimentis vigore cognitionis recuperavit: et talis fideludo. Sicut choro flante nubes generantur: et per interpolationem nubium sol et alia astra nobis occultantur: sic aduersitate imminentia homo afficitur diversis passionibus obscurantibus intellectum: sicut austro flante dissoluuntur: et radiis solares revertuntur. sic in aduersitate aduentus consolatoria phebia passiones sedantur. intellectus illuminatur. dicit ergo littera. Tunc cum phebia tergit oculos meos. tenebre liquefiantur me discussa nocte. i. obscuritate. et prior vigor. cognitio redit luminibus meis. i. oculis. ut pro sicut. sol latet. i. occultatur. quidam. i. qsi. sydera. i. stelle. glomerantur. i. in volvuntur precipiti. choro. i. tali. vete. et polus. i. celum. stellat. i. stare videt. nimbovis imbris. i. pluviis nubilos. ac pro etiam. non. i. obscuritas. funditur desuper. i. de nubibus in terram. nondum. i. adhuc astris. i. stellis venientibus. id est apparentibus in celo. Si boreas emissus atraicio antro. i. tracie regionis. verberet. i. depellet hanc noctem. i. obscuritatem. et referet clausum dies. tunc phebus? i. sol emicat. i. lucet. et vibratus. i. fortificat. lumine suo seruit. i. penitus. oculos homini. mirantes subito lumine solis post tenebras. C Nota phebia trahit hominem ab obscuritate ignorante ad lucem sapientie. ex libro de pomo Aristotelis et per p metristam. Ars hominem format. nec finit esse malum. Et ergo cujus phebia siccasset oculos Boetii. fugatis tenebris ignorante redit vigor intelligentie. C Nota. quantum sit vere principales qui sunt a quatuor partibus mundi. i. ab oriente. occidente. septentrione. et meridie quorum quislibet habet duos collaterales. et sic sunt duodecim venti qui bis versibus continentur. flant subsolanus vulturinus et eurus ab ortu. Atque die medio notus heret africus austro. Lircinus occasum zephyrusque fauoneus afflant. Sed veniunt aglio boreas et chords ab arcto. Chorus ergo est ventus. quod flante generantur nubes et cōglomerat sydera sic quod per nubes occultantur. C Nota quod polus est stella que semper in eodem loco videtur. sed b polus ponitur pro firmamento: tanquam pars pro toto per synodochem. C Nota quod polus. i. celum dicitur. stellae qui est obductum nimbovis imbris: non quod stet: sed quia motus eius tunc nobis non appetet. motus enim celesti non percipimus nisi per motum alicuius stelle. cum autem celum est cooperatum obscuris nubibus: nulla stella videri potest. C Nota enim huiusmodi. Nimbis est nubium densitas ex in tempore oritur. et sic dicit Boetius hic nimbovis imbris. i. densis pluviis. et est ratio. quod tempestis imber non impedit aspectum astrorum. C Nota quod boreas diciturflare ab antro tracio. quod forte regio tracie est cauernosa de cuius cavernis exire ventus generatur ex vaporibus siccis in terra.

C Nota postquam phebia tergit oculos. Boetius et eodem a fletu labrymar copescunt: restitutus fuit pristino vigori. C Tunc oculi ipsius Boetii ut ratio et intellectus obscurati erant tenebris ignorantie cum istis temporalibus adhuc per amissionem rerum temporalium: diuersis fuit subiectus passionibus. Sed phebia oculorum caliginem abiecit cum ipsius intellectum illuminauit: tenebras ignorantie fugando et lumine spirituali vel scientia illuminando.

C Prosa tertia primi libri.

Aud aliter tristicie nebulis dissolutis hausit celum: et ad cognoscendam medicantis faciem mentez recepi. Itaque phebia

in eam deduxi oculos intuitumque defixi: respicio nutricem meam: in cuius ab adolescentia laribus obuersatus fueram philosophiam. Et quod in qua tu in has exilii nostri solitudines: O omnium magistra virtutum supererno cardine delapsa vesti. an ut tu quoque mecum rea falsis criminibus agiteris. Id. An inquit illa te aliae dese rerem: nec sarcinam quam mei nominis ob inuidiam sustulisti. communicato tecum labore parumper: Atqui philosophie phas non erat incomitatum relinquare iter innocentis. meam criminacionem vererer: et quod noui aliquod acciderit phorze scere. Num enim primu censes apud ipatos mores lacesitam periculis esse sapientiam.

C Prosa tertia primi libri.

Aud aliter tristicie nebulis. Hic incipit tertia prosa primi libri. in qua Boetius ostendit quod phebia cognoverit. et dividit. quod primo ostendit quod phebia cognovit. et quod de phebia ei admirari cepit. et quod phebia sibi reddidit. sed phebia psecutione sapientum a vulgaribus non esse nouaz. sed ibi. Nonne apud veteres. Dicit prior. Naud. p non alit nebulis tristicie mee dissolutis. i. fugatis per consolationem phebie. quoniam sicut nubes dissoluunt per flatum boree. Sic ego Boetius hanc. i. respergi. celum. i. sursum. et recepti mente. i. vigorem rationis. ad cognoscendam faciem medicantis. i. medicis. Itaque p ergo. ubi id est postquam. ego deduxi. i. queri oculos. quod pro defini. i. stabili. intuitu in eam. respergi nutricem meam phebiam. in cuius laribus. i. scholia fueram obuersatus ab adolescentia. i. a inventu mea. et in qua. i. diri. O magna oculi virtutis quod. i. ppter quod. tu venisti lapsa. i. pgressa. fugio. cardine. i. de celesti porta. in has solitudines. i. loca deserta. nam crassis id est nre relegatis. i. an nunquid. ppe hoc venisti. ut existeres rea. i. tamquam culpabilis. mecum agiteria. i. infesteris falsis criminibus. Illa phebia ingreditur. i. dixit. o aliae. i. per me nutrita. an. i. utrifice deserere. quod. d. non. nec partire. i. dividere tecum cōdicato labore. id est divisione labore. sarcina. i. pōdus. quā tu sustulisti ob inuidiam mei nolis. i. rōne sapientie. Atque pro certo. non erat. fas. i. honestum. phebia relinquare iter innocentis incomitatum. i. sine comite. supple si ego te dereligsem ego vererer: id est timorem. meā creationem. i. meā damnationem. i. valde phebescere quod noui aliquod acciderit. supple circa te enim quod. nū. i. nunquid. tu censes. i. iudicas pīmū ipsam sapientiam ēē lacesitam. i. infestatā. pīcūlis. i. pīcorruptionibus apud ipatos mores. i. male morigeratos hoīes. quod. d. hoc si ē noui. C Nota phebia dicitur medica. sicut enim medicus morbo fugato sanitatem ducit. Sic phebia ignoratia relegata vita utriusque seculi pīdonat. nā habet in lib. de pomo Aristotelis. quod phebia inuenierit vitā in vitro quod seculū invenit. et alibi. Qui me inuenierit vitam iuuenit. et haeritet salutem a domino. Et ideo dicit Boetius faciem medicantis. C Nota quod Boetius non solum deduxit oculos i phebias. sed defixit i cā intuitū pī quod invenit quod per phebiā et se totū tradere phebie pī pīmū studiū et labore. nā sic vna irūdo adueniens si facit ut nec vna dies cala facit estatē. sic nec vna speculatio phebia facit phebiā. C Nota quod ipsi opportunitati ad phebiā ē ipsi adolescentie quod inuenit Boetius dicit cuius laribus ab adolescentia fueram obuersatus. Nam etas hoīis assimilatur cere quod si nimis est molles vel dura nimis: formā sigilli non recipit nec retinet. si autem est tūpate molles vel dura figura recipit et retinet. Sic etas nimis tenera. sicut infantia non recipit doctrinā phebiā: nec etas nimis dura sicut decrepitā. Et etas tempata qualia est adolescentia que faciliter intelligit et intellecta memoria commendat. C Nota per lates phebie i

Liber

telligunt bluerse septe p̄borz. sicut Aristotelis. et platonis quos Boetius ab adolescentia fuit obseruatus. Et dicit Huginitio q̄ obuersari idem est qd cōuersari. C̄ Notādū q̄ p̄bia dicit magistra oīz virtutū: q̄r oēs virtutes mōtales docet ut p̄z et ethicis. et dico morales ppter virtutes theologicales que sūt fides. spes. et charitas. Et v̄ p̄bia delapla a supno cardine. q̄r oīz sapia a dño deo ē. Nā sic scribit in p̄logo libri de regimine p̄cipum. Deus est q̄ dīnitas sue sapie influit animabus. i. studentibus tribuit grām cognoscendi cui nihil est difficile et sine quo nihil ē possibile possideri. C̄ Notā vt postea patebit q̄ Boetius false criminabat de līris cōpositis et de impedimento delatoris. et illud q̄ faciebat sapia diebatur facere arte magica sō dicit ad p̄biaz. Haungd venisti vt tu meū rea fallis cīminatiōibus agiteris. C̄ Notā p̄bia tangit tres rōnes ppter quas non debuit derelinquere Boetii. Prima q̄r mutrix non debuit derelinquere suū alīnum. Scda q̄r qui patiūr ppter alīu non decet ut deserat ab illo. Tertia q̄r non decet p̄biam derelinquere innocentē. Boetius antez fuit p̄bie alīnum ipse patiebat iniurias ppter p̄biaz. et fuit innocens ergo n̄t. C̄ Notā sīm Huginitonē lācessō. i. cū desiderio lacero vel vero: vel iniuriis affligo.

C̄ Nonne apud veteres quoqz ante nostri Platoniū etatē magnum sepe certamen cum stulticie temeritate certauimus: Ecclēm̄z super stite preceptor eius Socrates iniuste victoriā mortis me astante p̄meruit. Quis hereditatez cū deinceps epicureū vulgus ac stoictum ceteriqz pro sua qnisiqz parte raptū ire molirent: meqz reclamantē renitentēqz velut in ptem p̄de trahērent: vestem quā meis texuerā manibz discide rūt: arreptisqz ab ea panniculis totam me sibi cessisse credentes abierte. In quibus qm̄ quedaz n̄i habitus vestigia videbant: meos esse familiares imprudentia rata: nonnullos eoz prophane multitudinis errore peruerterit.

C̄ Nonne apud veteres quoqz. Hic p̄bia p̄bat p̄secutionē sapienti a vulgaribus non esse nouā. et b̄ primo p̄bat erē p̄lis amīqz. scđo magis modernis. tertio ostendit quid sit faciēndū stra insultus vulgarū. scđa ibi. Qd si nec. tertia ibi. Qui si q̄i cōtra. Primo dicit. Bñ dixit q̄ p̄secutio sapienti a vulgaribus. et a malis non est noua. Nonne apud veteres an etatē n̄i Platoniū nos p̄bia. sepe certauimus magnum certamen cū temeritate stulticie. i. cum stultis et temerariis hōibz ecclēm̄z platonē viuente magister eius Socrates iniuste p̄meruerit victoriaz mortis me sibi astante: cuius socratis hereditatē. i. scientiam hereditarie reliquit suis discipulis cū epicureum vulgus et stoictum et ceteri molirentur. i. laborach. ire raptum. i. rapere vniuersitatis pro sua parte: et cum ipsi traherent me p̄biam in partem prede me reclamantem. i. contradicente qz. p̄o et renitentem. ipsi disciderunt vestem meam quam texueram meis manibz. qz pro et. arreptis. i. ablatis p̄niculis abierunt credentes me totam sibi cessisse. et q̄r in istis videbantur. i. apparuerunt quedam vestigia n̄i habitus. i. prudentie. imprudentia vulgarium. rata idest optata. ipsoz meos esse familiares. i. meos discipulos rōne sapie. peruerterit nonnullos eoz. i. aliquos errore. i. p̄secutionē. pphanc multitudinis. i. indocti vulgi. sicut vulgarēs solent peruertere doctos. C̄ Notā q̄ an ipsi Platoniū multi sapientes p̄secuti fuerunt a vulgaribus. et pte Platoniū Socrates magis eius interist ppter suā sapiaz nāz ipse cognovit sua sapia esse vñū deū: alios autē colētes plures deos redarguit: qd p̄cipiens dur atheniensius nōtē Anetus coegerit ipm bibere venenū in nole vñū dei?

nihil sibi nocuit. Postea coegerit ipm bibere venenū in nole plutiū deoz et iterū. C̄ Notā. mortuo Socrate discipuli sui q̄ sciam Socratis tāc̄ hereditariā sibi vēdicabāt īce perunt dissentire: in quo magi eoz Socrates posuisset sūmuz bonū. qđam enim eoz discipuloz dicti epicuri dicebant ipm posuisse summū bonū in voluptatibz. Alii sic stoici dicebant q̄ in virtutibz. et qlibet eoz pro defensione sue opinionis rapuit auctoritates p̄bie: sp̄as extorte expēndeo. pp̄ qd p̄bia dicit illud reclamasse: et sic male expōnendo sciderunt vestes p̄bie: p̄ticulas absulerūt: et q̄vis non essent veri p̄bi: q̄r tamen videbantur esse multi eoz a vulgaribus occisi sunt.

C̄ Qd si nec anaragore fugam: nec Socratis venenum: nec zenonis tormenta. quoniā sunt peregrina nouisti: at caninos: ac senecas: ac soranos quorum nec peruetusta nec incelebris memoria est. scire potuisti. Quos nihil aliud in cladem de traxit nisi q̄ nostris moribz instituti studiis improborum dissimiliū videbantur. Itaqz nihil est q̄ admireris: si in hoc vite salo circumstantibus agitemur p̄cellis: q̄bns hoc marime propostum est pessimis displicere. Quorum quidem tametsi immērōsus exercitus: sp̄nendustū ē: qm̄ nullo duce regittir. sed errore tm̄ temere ac passim limpante raplatur:

C̄ Qd si nec Anaragore fugaz. Hic p̄bia p̄bat p̄secutionē. Sapientum exemplis magis modernis: dicens. Boetii si non nouisti fugam Anaragore: nec venenū Socratis. nec tormenta zenonis qm̄ ista sunt pegrina. i. extra hea et aliena. cum tu potuisti scire caninos. i. p̄secutionez cani. ac Senecas. ac Soranos. i. sequaces sorani quorū memoria non est puetusta. i. valde antiqua: nec incelebris idest non sine glia. quos viros: nihil aliud detrahit in cladem. i. in mortem. nisi q̄ instituti. i. informati n̄is moribus ipsi videbāt dissimiliū studiis iprobox. itaqz nihil est. n̄on est cā. q̄ tu admirare. i. debebas admirari si hoc salo vite. et amaritudine. nos sapientes agi emur. i. vere mur. p̄cellis. i. aduersitatibz maloz. circumstatiibz: quibus nobis sapientibz marime p̄positū est. i. intēto displicere pessimis. quoz maloz et si sit numerosus exercitū tm̄ ē sp̄nendus qm̄ nullo duce supple rōnis regit: s̄i tm̄ rapit erore limpante. i. precipitate eos ad modū limphe. temere idest stulte ac passi. i. vbiqz. C̄ Notā q̄ Anaragoras stulticiam hōiū solē pro deo colentū rep̄hendit. dicens solē non esse deum sed lampadēm ardētē ppter qd reus iudicatus est. et in fugam compulsus. ergo dicit p̄bia Anaragore fugam. C̄ Notā. dicit Socratis venenū de quo dicitur est supra quo veneno interit. Similiter zeno multa tormenta ratione sue sapientie sustinuit. Notā q̄ canius Leneca Soranus fuerunt nobiles romani et moribz philosophical instruci propter quod interierunt. Unde Lanii dicebantur mutatores a magistro suo canio. Similiter Soranii dicuntur a Sorano qui fuit poeta et eius sequaces ab eo condēnatur. C̄ Notā de Seneca dicit Boetii in de disciplina scholarium q̄ nero familiarem suū p̄ceptorem Senecam ad eligende mortis arbitrium coegit. C̄ Notā q̄ sapientes dissimiles sunt studiis iprorum. quia dicit Seneca in lib. de amicitia. dispare mores disparia sequuntur studia q̄z dissimilitudo dissoluit amicitia nec vñqz improbi probis: nec probi improbis amici esse p̄fit non ob aliam cām nisi q̄r tanta est inter ipsoz distanția quāta esse p̄t studiorū malorūqz inoz distatia. C̄ Notā q̄ p̄positū sapiētū ē displicere pessimis: q̄r dicit Seneca in de remediis fortitor. Malis displicere laudabile est: et alibi virtus sese diligat aspernaturqz malum. Et poeta Opto